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KAPITOLA 1.

Úvod

Diplomová práce zpracovává celoživotní osud architekta Emila Králíka (1880-1946),

s důrazem na jeho architektonické aktivity, které budou prezentovány ve třech

kapitolách, obeznamujících jak s realizovanými architektonickými pracemi, soutěžními

návrhy, tak i s nerealizovanými projekty architekta. Písemná práce se snaží obsáhnout

veškeré architektovy aktivity na Moravě, především pak v městech Prostějově,

Brně a Luhačovicích. Jelikož byl Emil Králík po nějaký čas ředitelem prostějovské

továrny uměleckých předmětů Vulkania, nebude tato práce postrádat ani odbočku

k jeho nábytkové tvorbě. Architekt Emil Králík se podílí mimo jiné i na plánování

areálu brněnského výstaviště. Proto se bude jedna kapitola věnovat jak problematice

samotné výstavby výstaviště, tak i Výstavě soudobé československé kultury

v Brně v roce 1928.

V diplomové práci, věnované odkazu převážně prvorepublikového architekta

Emila Králíka, bude vyzdvižena také architektova pedagogická činnost. Emil Králík

byl vynikajícím učitelem, který výchovou ovlivnil jak své žáky ve Státní průmyslové

škole stavební v Brně, tak i posluchače Českého vysokého učení v Brně, kde působil

jako vedoucí Ústavu architektonického kreslení s přerušením až do okupačního

uzavření vysokých škol v roce 1939. Pedagogické činnosti se věnuje kapitola pět a hned

následující kapitola se zaměřuje na architektonická díla nejznámějších

Králíkových studentů, kterými bezesporu byli Josef Kranz (1901-1968)

a Jindřich Kumpošt (1891-1968).

Emil Králík se rovněž zapojoval do soutěží na úpravu měst a jejich okolí.

Mezi jeho nejvýznamnější projekty, jenž jsou popsány v kapitole osm, patří pražská

soutěž na úpravu Letné a okolí Pražského. Brno obohatil o koncept regulace

Dominikánského náměstí a o studii úpravy okolí tepláren.
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V závěru této práce budou zdůrazněny schopnosti architekta Emila Králíka,

který ať už jako pedagog, porotce soutěží, nebo projektant ovlivnil řadu svých kolegů

a svými architektonickými návrhy se nesmazatelně zapsal do dějin řady moravských

měst. Zaslouží si tedy být umístěn mezi významné umělce raného československého

státu.
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KAPITOLA 2.

Údobí tvorby architekta Emila Králíka

Období, do něhož spadá nejproduktivnější životní etapa architekta Emila Králíka,

je dobou, v níž se formuje náš první samostatný stát – Československo. Nově vzniklá

republika snášela stejné nesnáze, jaké přemáhaly i západní demokratické státy,

vyrovnávajícími se postupem let jak s hospodářskou krizí, tak s postupným zbrojením,

končícím válkou. Města a obce nového státu musely začít řešit složité správní,

politické a hospodářské otázky, které vznikaly po vytvoření nových okresů, sloučení

obcí aj. Nejzávažnějším problémem se jevila bytová politika, která souvisela převážně

s navýšením počtu obyvatel měst. Z důvodu nedostatku finančních prostředků,

odborných pracovníků a stavebního materiálu docházelo často k úspornému pojetí nově

navrhovaných budov. Tak vznikly objekty jednoduchých tvarů, mnohdy zcela zbavené

dekoru.1

Po první světové válce zasahuje do Československé architektonické tvorby

také kubismus, uplatňující se v jiných státech Evropy převážně v malířství, sochařství

a rovněž i v jiných uměleckých odvětvích. V Brně se formující se moderna zasadila

o rozvoj nové umělecké epochy. Po rozpadu Rakouska-Uherska je Brno pozvolna

proměňováno z města provinčního, závislého na bývalém hlavním městě monarchie,

na město politicko-správní, hospodářsky důležité a později i kulturní centrum Moravy.2

Město Brno, občas přirovnávané svými textilními továrnami k anglickému

Manchesteru, mělo i potenciál ve strojírenství. Musely zde být proto zakládány nové

české vysoké školy a byl zde umístěn orgán Nejvyššího soudu. Také zde vznikl

mezinárodní veletržní areál. Město svými velkolepými plány budoucího rozvoje lákalo

mladé architekty a urbanisty, aby se zde po studiích ve Vídni a v Praze usadili

a svůj život po pracovní stránce s Brnem propojili. Tak se stalo, že se moravská

metropole stala místem, kam směřovala česká avantgarda, produkující ve městě zvláštní

typ prvorepublikového stavitelství.3

1KRČÁLOVÁ 1993, 75-87

2BLAŽEK/CRHONEK/ DVOŘÁKOVÁ/NOVÁKOVÁ/SAMKOVÁ 1981, 163-245

3VRABELOVÁ/ŠLAPETA 2014, 12-13
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Důležitými prvky pro rozvoj architektury byly časopisy, které svým obsahem

mapovaly veškeré mezinárodní aktivity na uměleckém poli. Další důležitou součástí

kultury, obeznamující veřejnost přednáškovou a výstavní činností byly Kluby umělců.

V moravské metropoli existovaly jak pobočky pražských uměleckých skupin, tak také

společnosti, mající své sídlo přímo v Brně. Některé umělecké skupiny sdružovaly

jednotlivce ze všech částí Československa. Umělci se v letech 1919-1922 mohli v Brně

scházet v Klubu výtvarných umělců Aleš, k jehož členům patřili také Emil Králík,

Jindřich Kumpošt a Jaroslav Syřiště. Mladá generace umělců, tíhnoucí povětšinou

k expresionismu, sdružená v Klubu výtvarných umělců Aleš měla roztržky se staršími

tradicionalisty, které v roce 1922 vyvrcholily založením Skupiny výtvarných umělců

v Brně, fungující v letech 1922-1939. Pražský Devětsil měl své zastoupení v Brně mezi

lety 1923-1927. Ke spolkům nerozlišujícím místní příslušnost patřil

Spolek československých inženýrů (SIA), působící v letech 1920-1951. První sjezd

Spolku se uskutečnil v Brně k roku 1921.4

Profesor Jiří Kroha vypracoval v roce 1933 se svými studenty studii, která zkoumala

stav bydlení jednotlivých sociálních vrstev a ve stejné době i časopis Index, publikoval

články, zabývající se bydlením. Společné debaty také přispívaly ke zkvalitňování

stávajícího bydlení.5 Brno, se díky četné realizaci moderních staveb a svou účastí

na mezinárodních projektech zařazovalo mezi střediska architektonické kultury. 6 Jedním

z nadnárodních projektů bylo i vytvoření obytné kolonie Nový dům, která byla

inspirována stuttgartskou výstavou moderního bydlení Weisenhofsiedlung z roku 1927

a byla zřízena na úpatí Jiráskova lesa v Brně - Žabovřeskách. Kolonie Nový dům svou

pozornost věnovala menšímu rodinnému domku, který svou vzdušností splňuje veškeré

hygienické normy doby a dostačující velikostí - kde je jen to nejnutnější, nezatěžuje

po finanční stránce své budoucí obyvatele. V domku je jen malá kuchyně, žádná

slavnostní jídelna, salóny ani přijímací pokoje. Namísto tohoto se jako centrum

každodenního života stávají větší obývací pokoje. Novým a důležitým prvkem se stává

koupelna. Domky disponují moderními rovnými střechami, používanými jako terasy,

čímž dochází k příjemnému propojení vnější i vnitřní části domu, otevřenému okolní

4BLAŽEK/CRHONEK/ DVOŘÁKOVÁ/NOVÁKOVÁ/SAMKOVÁ 1981, 163-245

5VRABELOVÁ/ŠLAPETA 2014, 12-13

6BLAŽEK/CRHONEK/ DVOŘÁKOVÁ/NOVÁKOVÁ/SAMKOVÁ 1981, 163-245
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přírodě. Kolonie Nový dům byla postavena ryze moderními konstrukčními metodami

a z materiálů, jako byly betonové popř. železné pilíře a tenké tvárnice s velkou izolační

schopností, nahrazující silné obvodové zdi. Výstavba tím chtěla poukázat na zastaralé

stavebnictví v tehdejším Československu a současně ukázat budoucím obyvatelům lepší

způsob bydlení i bez velké předsíně a půdy.7

Díky výstavě Nový dům se dostala funkcionalistická architektura do povědomí

široké veřejnosti, a proto se na přelomu dvacátých a třicátých let stala hitem bohatých

stavitelů – průmyslníků, obchodníků aj., jejichž vily se staly ukazatelem prostorových

a estetických základů moderní architektury.8

Brněnské nájemní domy se svým charakterem snažily zmírnit vliv proudící

k nám z Vídně. Pozvolna tak docházelo k jinému rozložení historizujících článků,


[…]


se nedochovala, neboť byla zničena v jeho pracovně na právnické fakultě v Brně roku

1939, kdy se zde zabydlelo místní velení gestapa.197 Nedochované návrhy byly

projektovány pro účast v těchto soutěžích:

8.8.1. Národní dům s kinem v Ústí nad Labem

V roce 1919 byla vyhlášena soutěž na budovu nového Národního domu s kinem

v Ústí nad Labem.198 I když v soutěži obsadil architekt Emil Králík druhé místo,

realizace projektu se nikdy neuskutečnila. V letech 1928-1929 se projednávala přístavba

stávajícího objektu199 z let 1895-1899.

197CRHONEK 1988, 53

198CRHONEK 1988, 32

199http://www.usti-nad-labem.cz/images/archiv_knihy/ou-usti-nad-labem-1850-1938.pdf,

hledáno 25. 5. 2018
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8.8.2. Soutěž na lázně v Brně-Zábrdovicích

Koncem dvacátých let byla v Brně-Zábrdovicích vypsána soutěž na projekt letních

a zimních lázní, které měly být zřízeny na místě starých lázní z roku 1882.

I když Emil Králík soutěž v roce 1929 obeslal svým návrhem, zvítězil o generaci mladší

Bohuslav Fuchs, který areál komponoval kolem dvou nádvoří. Se stavbou lázní

se započalo v roce 1930.200

8.8.3. Soutěž na Jubilejní úrazovou nemocnici v Brně

Třicátá léta byla pro Emila Králíka po stránce architektonických návrhů velice

bohatá. Již v roce 1931 se zúčastnil druhého kola soutěže na Úrazovou nemocnici

v Brně. Oběma koly soutěže prošel úspěšně se třetím místem. Druhé místo získal

Arnošt Wiesner a první Miloslav Kopřiva.201

200CRHONEK 1995, 12, 190

201KRČÁLOVÁ 1993, 75-87
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KAPITOLA 9.

Závěr: Místo Emila Králíka v architektuře

zemí Koruny české

Architekt Emil Králík žil v době, kdy se odehrávaly zásadní politické a společenské

převraty, které jako významný muž doby prožíval se zaujetím, a které promítal

do svých návrhů. 202 Už ve svých začátcích své dílo nekomponuje v duchu historismu,

ale snaží se o autentičnost svého tvůrčího projevu, poznamenaného kritikou a rozborem

soudobého tvůrčího směru. Velmi se tak podílí na vývoji architektonické moderny,

jenž bere ne jako mezník, nýbrž jako výsledek dlouhodobého uměleckého snažení

o racionalitu a emotivnost v architektuře.203

Ve své době byl Králík považován za moderního intelektuála, introverta s osobitým

stylem, který nepracuje v kolektivu, ale samostatně, a jehož nejen výtvarný příklad

ovlivnil celou řadu umělců mladší generace, na něž svým kultivovaným a morálně

bezúhonným životem pedagogicky působil, jak na průmyslové škole, tak na fakultě

architektury v Brně.204 Z tvůrčí činnosti Emila Králíka si brali příklad i někteří stavitelé,

jako např. Rudolf Konečný a Josef Nedělník z Prostějova, podílející se na realizaci

jeho prostějovských zakázek.205

Emil Králík nebyl jen architektem, ale i bytovým designerem. V době,

kdy zastával místo uměleckého vedoucího prostějovské firmy Vulkania, se jejími

uměleckořemeslnými výrobky zařizovala kupříkladu budova Cyrilometodějské záložny

Vladimíra Fischera v Brně, Zelný trh 2 - z let 1913-1915. 206 Výrobky této firmy byly

použity i v interiérech prostějovských vil bratrů Kovaříkových. Některé kousky

nábytku, navrženého Emilem Králíkem je možno dnes vidět v Muzeu města Brna,

kde jsou ukázkou moderní nábytkové tvorby.207

202CRHONEK 1988, 19-21

203CRHONEK 1988, 7-11

204CRHONEK 1988, 7-53

205VRABELOVÁ/ŠLAPETA/SVOBODOVÁ 2016, 587

206ZATLOUKAL 2006, 205

207SAMEK 1994, 217
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Architekt Emil Králík se ve zralém věku významně podílel i na nové urbanistické

koncepci města Brna. Plán na asanaci Panenské ulice, která měla uvolnit místo

připravovanému Osvětovému domu a Poštovní spořitelně, zpracoval v roce 1922. 208

Regulaci Dominikánského náměstí a do něj ústící ulic Veselé, Husovy a Besední navrhl

tak citlivě, že městu ponechal historizující půdorys a uliční síť města.209 Architekt

zasedal jako důležitý člen komise, či přímo jako porotce v mnoha brněnských

architektonických a urbanistických soutěžích, čímž velice ovlivňoval podobu města.210

Dvacátá a třicátá léta 20. století byla obdobími, v nichž docházelo k důležitému

projednávání otázek, týkajících se architektury. Architekti se v tomto údobí stávají

důležitější, poněvadž působí na vkus, hygienu a s tím související zdraví obyvatel měst,

neboť k jejich práci patří jak výstavba konkrétních budov, tak i kultivovaní jejich

okolí.211 A právě do těchto debat se Emil Králík ponejvíce zapojoval a svým hlasem

nabádal k nejrozumnějším řešením.

208KRČÁLOVÁ 1993, 75-87

209CRHONEK 1988, 7-11

210KORYČÁNEK 2003, 109-110

211VITVAROVÁ-VRÁNKOVÁ 2009, 58-60
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1908214
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Obr. 8 Vila Františka Kováříka v Prostějově, čp. 2589, interiér219

219CRHONEK 1988, 24-25
73
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1911)221
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Obr. 11 Vila Josefa Kováříka v Prostějově, čp. 2944, vstup222
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Obr. 12 Vila Josefa Kováříka v Prostějově, čp. 2944, fontána223
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