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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Emil Králík rozhodně není neznámou nebo málo známou postavou dějin architektury 20.

století na území dnešní České republiky, v její historiografii má navíc zpracování moravské

architektury ve srovnání s architekturou českou jistý předstih. Nepočítáme-li ale katalog

souborné výstavy Emila Králíka v Brně v roce 1988, monografického zpracování se jeho dílu

dosud nedostalo. Ve splátce tohoto dluhu spočívá hlavní hodnota předložené diplomové práce

Hedviky Chabičovské. Diplomantka v úplnosti zpracovala dosavadní literaturu, důkladně se

seznámila s Králíkovým dílem a soustředěné poznatky uspořádala do logicky strukturovaného

formátu klasické monografie. Osobně oceňuji zvláště důraz, který položila na Králíkovo

pedagogické působení, a způsob, jímž jeho charakter a význam demonstrovala na dvou dobře

vybraných Králíkových žácích, Jinřichu Kumpoštovi, jehož Emil Králík učil na brněnské

průmyslovce. a Josefu Kranzovi, který u něj studoval na brněnské technice a na rozdíl od

Jindřicha Kumpošta patří k osobnostem zatím méně poznaným. Systematicky probírané

Králíkovo dílo dobře vyvstává z hutných charakteristik. Osvědčilo se jak důsledně

chronologické řazení staveb, tak oddělení realizovaných a nerealizovaných architektonických

projektů a Králíkova urbanismu, Dostatek péče ale diplomantka, žel, nevěnovala obrazové

příloze, která je proti textu dosti chudá a hlavně poznamenaná krajně neumnou úpravou

reprodukcí.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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